Despacho de Finanzas, para que transfiera a la Cuenta Única 

del Tesoro el valor total de los bonos cuyo vencimiento está 

programado a ocurrir durante el presente ejercicio fiscal 

emitidos a favor de “Secretaría de Finanzas” por un valor 

nominal de NOVENTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS 

SESENTA Y DOS MIL LEMPIRAS (L.91,362,000.00) más 

los intereses generados que se encuentren depositados en la 

Cuenta No. 1110102000034-6 “MHCP Fondos Remanentes 

de Cuentas Inactivas, Rdo. DGCP” y el bono emitido a 

favor de “Secretaría de Finanzas-SOGERIN” por un valor 

nominal de VEINTICINCO MILLONES TRESCIENTOS 

CINCUENTA Y OCHO MIL LEMPIRAS (L.25,358,000.00) 

más los intereses generados que se encuentren depositados en 

la Cuenta No. 1110102000162-8 “SF Valores no Clasificados 

Gob. de Hond /CETEHDA RTDP DGCP (SOGERÍN)” .

ARTÍCULO 52.- Se autoriza a la Empresa Nacional 

de Energía Eléctrica (ENEE) para que proceda a realizar

[...]

diez (10) días después de finalizado el mes, el detalle de las 

inversiones financieras que mantienen en el Sistema Financiero 

Nacional.

ARTÍCULO 149.- La Empresa Nacional Portuaria (ENP) 

debe transferir a la Administración Central la cantidad 

de OCHENTA Y CINCO MILLONES DE LEMPIRAS 

EXACTOS (L85,000,000.00).

Se prohíbe a la ENP trasladar dicha Transferencia hacia un fin 

distinto para el que fue aprobada conforme a Ley o ejecutada 

a favor de un beneficiario diferente.

El valor descrito en este Artículo debe enterarse a la Tesorería 

General de la República, de conformidad con el calendario de

[...]

el Gobierno considere necesarios, previa aprobación del 

Congreso Nacional.

ARTÍCULO 150.- De la transferencia consignada en el 

Artículo anterior para la Administración Central prove­

niente de la Empresa Nacional Portuaria (ENP), se destinará 

un monto de DIECIOCHO MILLONES DE LEMPIRAS 

EXACTOS (L18,000,000.00) para financiar la operatividad 

de la Comisión Nacional de Protección Portuaria (CNPP), 

atendiendo lo establecido en el Artículo 2 del Decreto Ejecutivo 

PCM-050-2013, que reforma la Ley de Creación de la CNPP 

PCM-002-2004.

La CNPP, deberá ajustar su POA y Presupuesto del 2018 a la

[...]

Únicamente el Congreso Nacional indicará el uso 

de los fondos a través de su Presidencia.

ARTÍCULO 153.- Se autoriza a la Empresa Nacional de 

Energía Eléctrica (ENEE) para que proceda a readecuar la 

deuda a mediano plazo en las mejores condiciones financieras 

hasta por un monto de DOS MIL QUINIENTOS MILLONES 

(L 2,500,000,000.00) otorgada para el cierre fiscal 2017 por 

el Sistema Bancario Nacional para el pago a proveedores 

de energía térmica y renovable. La ENEE, deberá proceder 

al registro contable de la deuda asumida y su incorporación 

al Presupuesto General de Ingresos y Egresos del 2018 de